
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 27.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  52/2019 

privind  aprobarea tarifelor percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra în sau 

sub imobilele proprietate publică şi privată a Municipiului Baia Mare, în vederea instalării, 

întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor publice de comunicaţii electronice sau a elementelor 

de infrastructură necesare susţinerii acestora 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 FEBRUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 59 

/2019; 

• Raportul de specialitate nr.   4/2019,  întocmit de Direcţia Patrimoniu - Compartimentul juridic, 

prin care se propune aprobarea şi modificarea  tarifelor(pentru contractele în derulare ), 

pentru exercitarea dreptului de acces pe,deasupra în sau sub imobilele proprietate publică a 

Municipiului Baia Mare,în vederea instalării,întreţinerii,înlocuirii sau mutării reţelelor pu blice de 

comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora ; 

• Solicitarea SC ORANGE ROMANIA SA, cu sediul în Bucureşti,b-dul Lascăr Catargiu nr.47-

53,sector 1,înregistrată cu nr.651/09.01.2019 prin care cere  modificarea tarifului stabilit prin  

contractul de închiriere nr.379/06.09.2018. 

Având în vedere : 

• Cap.XII Bunuri şi lucrări publice,Secţiunea 1 Administrarea bunurilor din Legea 215/2001,a 

administraţiei publice locale republicată cu modificările şi completările ulterioare 

• Decizia nr.997/13.11.2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea 

dreptului de acces pe,deasupra în sau sub imobilele proprietate publică  

• Legea 159/15.07.2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii 

electronice,precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării 

reţelelor de comunicaţii electronice 

• Art.7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

• Art. 36 alin.2 lit.c,alin.5 lit.b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă tarifele percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe,deasupra în sau sub 

imobilele proprietate publică a Municipiului Baia Mare,  în vederea instalării,întreţinerii,înlocuirii 

sau mutării reţelelor publice de comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură 

necesare  susţinerii acestora,conform  Anexei 1,care este parte componentă a prezentei 

hotărâri. 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 27.02.2019  

Art. 2 Se aprobă tarifele percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe,deasupra în sau sub 

imobilele proprietate privata a Municipiului Baia Mare,în vederea instalării,întreţinerii,înlocuirii 

sau mutării reţelelor publice de comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură 

necesare  susţinerii acestora,conform Anexei 2,care este parte componentă a prezentei 

hotărâri. 

 Art.3    Se aprobă modificarea prin act aditional a tarifelor contractelor aflate în derulare, încheiate cu 

operatorii sau detinatorii de reţele publice de comunicaţii electronice, cărora le sunt aplicabile 

dispoziţiile  Legii 159/15.07.2016, la cererea acestora, conform  anexelor la prezenta hotarare, 

fără depăşirea perioadei contractuale. 

Art.4     Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia  

Patrimoniu. 

Art. 5  Aducerea la cunoştinţă public a prevederilor prezentei hotărâri se va realiza prin grija Direcţiei 

Relaţii Publice. 

Art. 6    Prezenta hotărâre se comunică la :  

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş ; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Serviciul Monitorizare Contracte; 

• Direcția Economica; 

• AUTORITATEA  NATIONALA  pentru  ADMINISTRARE şi  REGLEMENTARE în       

COMUNICATII (ANCOM); 

• Direcţia  Relaţii Publice; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Pop Ștefan                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


